
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: AFFARI ISTITUZIONALI E CONTENZIOSO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  17692  del  21/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALLEGRINI LIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DEL BORRELLO GIUDITTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. DEL BORRELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Registro regionale delle persone giuridiche. Aggiornamento della modulistica concernente il riconoscimento della personalità
giuridica di diritto privato e le attività connesse, ivi compresa l'attività di controllo e vigilanza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06513 26/05/2025



Oggetto: Registro regionale delle persone giuridiche. Aggiornamento della modulistica concernente 

il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato e le attività connesse, ivi 

compresa l’attività di controllo e vigilanza. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“AFFARI DELLA PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

Su proposta della Dirigente dell’Area “Affari istituzionali e contenzioso” 

VISTO il Libro I, Titolo II, Capo II, articoli 14 e seguenti del Codice civile; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 “Attuazione 

della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382” e in particolare 

l’art. 14; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 1983, n. 73 “Norme di organizzazione per 

l’esercizio delle funzioni delegate alla regione in ordine alle persone giuridiche 

private, ai sensi degli articoli 14 e 15 del decreto del Presidente della 

Repubblica 24 luglio 1977, n. 616”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361 

“Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di 

riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 della legge 15 marzo 

1997, n. 59)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2001, n. 516 “Istituzione del 

registro regionale delle persone giuridiche private, ai sensi del D.P.R. 10 

febbraio 2000, n. 361”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e successive modificazioni e integrazioni; 

Atto n. G06513 del 26/05/2025



VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 settembre 2016, n. 529 “Registro 

regionale delle persone giuridiche. Revoca della D.G.R. 643/2008 e Direttiva 

per la valutazione dei requisiti patrimoniali nei procedimenti di riconoscimento 

della personalità giuridica privata e per lo svolgimento delle funzioni inerenti il 

controllo e la vigilanza sull'amministrazione delle Fondazioni”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G18813 del 28 dicembre 2022 “Registro 

regionale delle persone giuridiche private. Determinazione dirigenziale n. 

G07481 del 26 maggio 2017. Aggiornamento della modulistica concernente il 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato e le attività 

connesse, ivi compresa l'attività di controllo e vigilanza”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 12, con cui è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G02305 del 1° marzo 2024 del Direttore della 

Direzione regionale Attività della Presidenza, turismo, cinema audiovisivo e 

sport con il quale, in attuazione della direttiva del Direttore Generale prot. n. 

132306 del 30 gennaio 2024 e della comunicazione del 29 febbraio 2024, con 

decorrenza dal 1° maggio 2024, sono state istituite le strutture organizzative 

complesse a responsabilità dirigenziale e approvata la declaratoria delle 

competenze delle suddette strutture, in particolare dell’Area “Affari 

istituzionali e contenzioso” per quanto riguarda le attività connesse al 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato alle associazioni e 

fondazioni, ivi compresi la tenuta del relativo registro; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04915 del 29 aprile 2024 del Direttore regionale 

“Personale, Enti locali e Sicurezza” con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Affari istituzionali e contenzioso” della Direzione regionale 

“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” alla dott.ssa 

Giuditta Del Borrello; 

CONSIDERATO che la modulistica approvata con la determinazione dirigenziale n. 

G18813/2022 necessita di aggiornamento determinato dalla riallocazione delle 

competenze in materia di riconoscimento della personalità giuridica di diritto 

privato; 

RITENUTO pertanto, di approvare: 

 la modulistica concernente il riconoscimento della personalità giuridica

di diritto privato e gli adempimenti conseguenti (mod. da 1 a 10);

 la modulistica concernente gli adempimenti connessi alle attività di

controllo e vigilanza (mod. da 11 a 13);

 l’Informativa sul trattamento dei dati personali;

Atto n. G06513 del 26/05/2025



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente 

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

 la modulistica concernente il riconoscimento della personalità giuridica di diritto

privato e gli adempimenti conseguenti (mod. da 1 a 10);

 la modulistica concernente gli adempimenti connessi alle attività di controllo e

vigilanza (mod. da 11 a 13);

 l’Informativa sul trattamento dei dati personali.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella 

sezione del sito internet istituzionale https://www.regione.lazio.it/autonomie-locali/persone-

giuridiche 

IL DIRETTORE 

        dott. Paolo Giuntarelli 

Atto n. G06513 del 26/05/2025




